**35** Erat autem illi dicendi initium perfamiliare ab illis Propheta verbis: Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra, apposito sane exordio ad obdurata hominum corda primo loco perstringenda: fatis gnarus, nihil æque divinos afflatus excitantissime gratia super nos impulsus retardare, vel repellere prorsus ac extinguere, quam humanæ voluntatis divinae semper obfuscantis duritiem, & obfirmatam in suo sensu, hoc est, in scelere pertinaciam: in concione ob-jectis, qua superum præmis, qua inferorum suppliciis,

Febnarii Tom. II.

multis de vitiorum turpitudine allatis, suos auditores ad Auct: Christianæ legis observantiam impellebat. Quo in gene-TUATU-  
RA. adeo eloquens Hieronymi pieras, & facunda caritas e-  
rat, ut plurimos a scelere revocatos ad optimam frugem  
traduceret, qui Sacerdotum pedibus advoluti, multo-  
rum annorum onera, sacra Confessione deponebant: &  
fane quos non movisset ille, quem Spiritus Dei plane movebat & urgebat. Simplici ille quidem & inelaborata oratione ad multitudinem agebat; sed adeo plena pietatis, divinorumque sensuum, tanto ardore animi atque oculorum, tanta coelestis spiritus efficacia & ostensione; ut ad auditorum animos ea spiritus dulcedine resperga, & ardore incensa, mirifice & profundens oratio, eos ad cordis compunctionem & vitæ emendationem facile pro-moveret. Itaque plures ille humili simplici; dicendi genere Christo peperit, quam eruditæ & disertæ multorum conciones.

**36** Quoniam vero intelligebat se litterarum, ut diximus prorsus expertem, multo minus posse, aut dicendo, aut docendo aliorum saluti prodesse, idcirco, quæ sibi hac in parte deesse intelligebat, pietatis exemplis, & vita documento compensare decrevit. Quare, cum circumiectos pagos & villas assidua catechesi obiret, communi tantum misericordia ostiatim emendicata victi-bat, & inter pueros, quos ad catechesin adhibebat, me-  
liore stipe divisa, si quid erat asperi panis & mucidi sibi  
reservabat. Vesperi vicis, ac pagis obeundis, rubibusq; informandis defessus, orationi ad multam noctem de mo-re se tradebat, candemque nondum illucescente die, re-petebat. Inter quotidiana etiam illa caritatis officia, & frequentes docendi labores suum institutum retinuit, ut certa commentandi precanique spatha non omitteret, ex qui-bus ad proximorum salutem procurandam alacrior & robustior redibat: nec tenuis certe, aut pœnitendus extitit tantorum laborum fructus: nam e letali rerum salutarium ignoratione innumeris pene liberati: Sacra-mentorum & pœnitentia creber usus multis persuasus: alii & veteri multorum annorum cano, Hieronymo mo-nitore, sacra Confessione emersere: complures, eodem adhortante, depositis odiis, in mutuos amores & com-plexus cum inimicis concessere: præcepit etiam illa te-mere jurandi, alienaque rapiendo licentia (rusticorum confusa vita) Hieronymi voce multum castigata & represa. Sed ægros etiam eadem caritate complexus est; nam si qui erant in oppidis, humanissime invi-sibat, eosque & precibus ad Deum, & salutari aliqua co-hortatione levare studebat: iis in laboribus diebus per-multis magno animorum quæstu absumptis, Bergomum p-redit.

## C A P U T X I.

Nova sociorum ad Hieronymum facta  
accessio.

**37** A nteverterat hominis redditum prævolans labo-rum fama, universamque compleverat civi-tatem; ut omnium sermonibus passim celebraretur tam ardens de omnibus benemerendi studium, tam-que excellens in insimos quoque, & effusa caritas: cuius illustri exemplo, non exigua ad eum novæ sobo-lis lucra redire. Nam multi se laborum socios con-stanti consilio ad illum aggregarunt, inter quos preci-pui referuntur Alexander Besuzius, & Augustinus Ba-tilus cives nobilitate & fortunis clari, sed opulento etiam sacerdotio uterque clarior & ditor; qui Hiero-nimi exemplo permoti, sacerdotii redditibus sponte exuti, amplectu patrimonio pauperum usibus attri-buto, strenuo in vinea Domini operario noves colo-nos se se addixerunt, & cuius incitabantur exemplis, ejus etiam vita genus cupidissime expetiverunt: Ab

X 2 Hiero-

**Auct.** Hieronymo per amantes excepti in partem laboris & meriti, omnes suas curas & cogitationes ad proximorum salutem pauperumque curam im posterum contulerunt. **AUG.** A salutem pauperumque curam im posterum contulerunt. **TURTU-** postea fons de mortuis. **RA.** A gratia, in caritatis schola profecerunt, ut ad ultimam usque senectutem omnium virtutum laude florentissimi in Congregatione vitam egerint, non levi tandem sanitatis opinione ccelo, ut pie credimus, & transcripti. **Varies** Eadem ratione admissi etiam in eundem numerum alii pii probique viri, quibus eadem a Deo donata mens erat: administrari etiam plures, seu auxiliares socii ad domesticos labores destinati, per id tempus Hieronymo nomina dedere, quorum pietatis servor in Deum, & in pauperes ardor caritatis tota civitate maxime enitebat. Hieron certa summa initio, singulorumque nomina distincte reddi haud potuere, permixta confusaque omnia nobis vetustate tradente. Ceterum piorum Fratrum nomina mihi haud dubium, esse Deo in aeterna felicitate nota. Hieronymus autem non admodum fuit eo tempore sermone vel exhortationibus laborandum ad socios sibi conciliandos; cum occurfantis in omnium oculos Christianae pietatis fulgor, virtutumque lumen in singulis eius dictis, ac factis emicans, ardentius hominum corda & mentes, quam disertissima oratio, inflammaret, & animos vehementius ciceret ac raperet, quam eloquentissima concio.

**eius relo** **& virtute** **inflatur.**

**a** *Besigium in Ordine Somascheni perseveraverit. Barilus ad Teatinos transiit, eorum deinde apud Venetus & Patavinos Praepositus obiit 10. Aprilis anno 1565. ut referit Tuffus in histor. Teatinorum cap. 24.*

## C A P U T X I I .

Profectio Hieronymi Novocomum, civitati & pauperibus admodum frugifera.

**Novocomi** **Primum** **Comitem** **edit.** **etiam cum pauperibus familiis**

**38.** Extra etiam Veneta dictionis fines suæ pietatis studia per id tempus laxavit, siquidem Novocomum usque ab eo excusum, oppidum in Cisalpina Gallia, & antiquitate & nobiliorum ingeniorum gloria perillustre: quo direxit iter Hieronymus consueto pectorum comitatu, sanctoque Crucis vexillo praecuniente. Et Primum Comitem tum Novocomi commorantem primum adiit, hominem antea illi, opinor, non ignoratum: a quo mutuus benevolentis signis humanissime exceptus, diu sermoto loco assidentes similegere: intermissio posita colloquio, jussit Primus novis hospitibus mensam sterni, apponique cibaria. Ea dum curant domestici, Hieronymus cum suis supplex in genua pro voluntus, consuetæ orationi aliquamdiu vacat, qua absoluta, & benedictione ab eodem appositis cibis impetrata, communem benignitatem ipse inter pauperes dividit: enique rogatus a Primo, ut honestiori & laetiori domesticæ mensa accumberet, collaudata hospitis humanitate, actisque gratiis, communis mensa ciboque cum pauperibus uti voluit, quibus idem promus & pacillator aderat. A mensa Deo gratias acturi in preces iterum sedant, quibus rite per solutis, cum aliquandiu cum Primo, & Francisco ejus fratre, piis colloctionibus substituer, hospites humaniter rogavie, ut bona eorum cum venia sibi liceret, puerorum supplicatione indicta, civitatem obire.

**39.** Circumduxit de more Hieronymus pium agmen sacras precatio[n]es concinens: habuit in usitatum civibus spectaculum solitos admirationis & pietatis motus, brevique non frustra suscepit peregrinatio aut supplicatio apparuit: plurima siquidem in communem animalium salutem ab illo gesta, ut pauperum praescientia inopie soliditudinique consuleret: quorum ibi etiam vagam multitudinem & errabundam conspicatus ad illos

colligendos, domiciliumque institendum, atimum D adjecit. Vespri communicato cum Primo consilio, ad vocatique ejusdem Primi opera e civibus, qui pietate & nobilitate ceteris praefarent, daebus tribulive in novi operis partem, eleriter ad pii instituti exordia maturanda, manus est admota: Divinoque numine pie & religiose coptis feliciter annuente, duo brevi derelictorum loca, confuta Hieronymi industria & labore, sunt excitata; alterum in civitate sub S. Leonardi nomine in suburbis alterum ad S. Gotardum: admittente in primis & utrumque opus egregie adjuvante Bernardo Odescalco, e primaria civitatis nobilitate viro & Thoma Odescalchi olim Mediolanensis Senatoris patre, qui Christiana liberalitate inter ceteros Hieronymi copta firmavit & auxit: neque unquam postea desiderata est civium benignitas ad locorum perennitatem.

**40.** Singula referre ad domesticam disciplinam spe- **confusa in** **virtutum** **exercititia**, superioribus praesertim non dissimilia, supervacaneum puto: solita enim fuere Hieronymi in pauperes & reliquos cives caritatis studia, eadem vita asperitas, paenitentia rigor, orationum commentationumq; assiduitas, pauperi domicilia iisdem cum superioribus munita legibus, vivendique disciplina. Quamdui vero apud Primum hasit Hieronymus, cubiculo ad pernoctandum sola palea strato cum pueris est usus: neque **dura letto** **attinet**, ullis Primi precibus, quin super paleas & ipse cum pauperibus cubaret, adduci potuit. Non exigua interim ad alios cives de more derivata animæ subidia, tum opportunitis cohortationibus, tum tempestivis colloquais. Quamquam solida illa Christianæ virtutis specie tanta cum animi demissione, omnium oculorum fide sapientia explorata, maximos ad pietatem motus, etiam Hieronymo tacente, in omnium animis excitabat, plurimosque ejus in instituti studio incensos illi adjungebat: quorum deinde labore, & opera, post Hieronymi discessum, ex prescripta disciplina forma fuere pia loca sanctissime administrata.

## C A P U T X I I I .

Primi Comipis Hieronymi socii res gestæ, & obitus.

**41.** Inter multos, quos sibi adjunxit socios Hieronymus, in merito primum locum is obtinet, cui Primo etiam nomen fuit, a quo Hieronymum Novocomi hospitio receptum diximus. Is ex nobili & perantiqua Comitum familia fuit, quæ a tribus Desiderii Longobardorum regis ex sorore nepotibus Amphortio, Fusio, & Cato originem duxit: quique toto ea tractu, qui inter Novocomum & Leucum Lupia ad supremam usque Larii directa excurrit, a Rege liberali donatione accepto, honoris etiam gratia, sunt ab ipso Rege Comites appellati. Inde factum est, ut horum etiam posteri sint Comites dicti, ab hisque majoribus propagata Comitum familia, quæ non modo in illis locis, sed etiam Mediolani complures habuit nobilitate & doctrinae illustres viros, inter quos Primus hic noster Aloysius filius eminet, qui Hieronymo agrum Novocomensem oberranti, tandem hæsit, magno certe tenore impensa caritatis hospitii. Erat vero Primus non modo Latinis, Græcisque, verum etiam Hebraicis & Chaldaicis litteris pereruditus, & tam humanæ quam divinæ sapientiae doctrinis illustris, æque autem in studiis bonarum artium, ac in rebus agendis optime versatus, & quod caput est, ita innocentia vixerat, ut doctrinæ experientiazque ornamenti emendatissimi anceps vita mores abunde cumularent. Primus enim ita lubricos adolescentia annos in voracoso illo & precipiti æratis flexu egerat: ut, cuja Christianæ disciplinae institutione egregie cohæ-

A cohererent morum probitas ac innocentia.

41 Sed Hieronymi viræ genus attente postea contemplatus, sapiusque cum eo de rerum caelestium amore, & humanarum contemptu collocutus, ita illius exemplo, alloquio & suavi consuetudine permotus est, ut se omnino Hieronymo adjungere, penitusque tradere de- creverit; idque tanta animi submissione, & verborum ardore præstis, ut se pumquam ab illius lenitatem & voluntate ne latum quidem ynguem recessurum proficeretur: & quidquid ille de se in posterum decerneret ait paberet, id unum non modo justum & equum duceturum, sed etiam omnino gratum, & jucundum sibi futurum assereret. Magna cum animi voluptate excepit Hieronymus tam promptam & placrem in Dei obsequio hominis voluntatem, & in eamdem caritatis palestram novum adnitis athletam: cuius adeo magni & ardentes extitere in novo viræ genere profectus, ut, cum ante Philosophia sacraque Theologia eruditus Magister haberetur Primus, tum, ubi in Hieronymi schola cœpit discipulus fieri, se novo Theologia generi apud imperitum Hieronymum exornatum, veroque Christianæ philosophia lumen collistratum, ingenuæ palamque gloriaretur, eoque nobiliori doctrina imbutum fuisse, quo præstantius est bene agere, quam erudit & subtiliter differere. Nox & tenebra, ajebat, cœque errorum ambages superiora omnia; vera tum mihi Christianæ philosophia lux oborta in humili Hieronymi schola, ubi non ingenium exauci, sed voluntatem expoliri, & ad Dei amorem incendi, egregio sui ipsiusque rerum humanarum contemptu, in dies exterior.

42 Huic uni postea sati jam Evangelicæ paupertatis prefector, & rerum caelestium præceptis excuto, novorum locorum curam demandavit Hieronymus, reliquisque sodalibus in administratione præfecit. Et operam suam præstisit Primus quam diligenter, uniceque Hieronymus carus semper exitit, qui singularem in eo doctrinam ranta cum morum probitate & sui ipsius despiciencia vehementer admirabatur, sapiusque commendabat: quod rara admodum accidat, ut ipse ajebat, scientia & humilitatis conjunctio; illud vero frequenter expriamur. Scientia inflat. Is, quod Hieronymus vixit, in pauperum cura tum Novocomi, tum Mediolani, postremo etiam Somaschæ homini adjumento maxime fuit, & multis annis ipsi Hieronymo superest, numquam pium opus semel suscepsum intermisit.

43 Ceterum cum Patres anno altero supra trigesimum a Hieronymi obitu de Religione instituta cogitarent, impetratoque jam Pontificio diplomate a Sanctissimo Pontifice Pio V. ut Apostolica facultate solennia Religionis vota nuncupare libere possent, Primus unus e sodalito & solus abstinuit, gravem etatem causatus, ac yirium imbecillitatem, quod scilicet non parem animo socium, & religionis oneribus idongum corpus esset fortis; vel ea causa forsan, quod homini, licet tantis virtutum & doctrinæ ornamenti exculo, persuasum esset, sacris Ordinibus nusquam iniciari, ut Hieronymi humilitatem in hoc etiam emularetur, nolletque ad hoc Religionis imperio cogi. Quamquam ne hac quidem via licuit sacerdotio abstinere: cum enim ad gravem usque etatem in ea persistisset sententia, tandem e veteri & obfirmata voluntate hominem depulit Nicolai Ormaneti auctoritas, cui uni plurimum in sui moderatione deberebat Primus, ob egregiam illius probitatem, insitamque animi prudentiam, & rerum omnium cognitionem. Allegaverat autem Mediolanum Ormanetum S. Carolus, propterea quod Mediolanensis Ecclesia Pontificatu inaugurus, cum Roma abesse per Summum Pontificem minime posset, eximiam vero & numeris omnibus absolutam animorum curationem, & Ecclesiæ administrationem animo meditaretur, eam interea per